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Списък на използвани съкращения и означения

ГИС - Географска Информационна Система

ГДПБЗН - Главна Дирекция "Пожарна безопасност и защита на населението"

ДГС – Държавно горско стопанство

ЕК - Европейската комисия

ИКТ – Информационни и комуникационни технологии

ИС - Информационна система

ИАГ - Изпълнителна Агенция по Горите

МВР - Министерството на Вътрешните Работи

МЗХ - Министерството на земеделието и храните

НСИ - Национален Статистически Институт

УРБ - Управление на риска от бедствия

Щ.Д. – Щатски долар

ADFA - Australian Defence Force Academy

AFIS - Advanced Fire Information System

ALTER - Alliance for disaster Risk Reduction in Armenia’

CFBP - Canadian Forest Fire Behaviour Prediction

CSIR - Council of Scientific and Industrial Research

DEM - Digital Elevation Model

ECMWF - European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

EFAS - European Flood Awareness System

EFFIS - European Forest Fire Information System

EM-DAT - Emergency Events Database

GML - Geography Markup Language

IUSTI - Institut Universitaire des Systemes Thermiqes Industriels

KML - Keyhole Markup Language

LES - Large Eddy Simulation

LEMTA - Laboratorie d'Energetique et de Mecanique Theorique et Appliquee

SFIRE - Spread Fire behaviour module

TIN - Triangular irregular networks
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UoS - University of Salamanca

WCS - Web Coverage Service

WFS - Web Feature Service

WFDS - National Institute of Safety Technology

WMS - Web Map Service

WPS - Web Processing Service

WRF - Weather Research and Forecasting Model

eOUTLAND – Protecting biodiversity at NATURA 2000 sites and other protected
areas from natural hazards through a certified framework for cross-border education, training
and support of civil protection volunteers based on innovation and new technologies
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Увод

Свързани с климата събития като наводнения, бури, горещи вълни, снеговалежи
и суши представляват близо деветдесет процента от всички големи бедствия през
последните две десетилетия. България е изложена на редица природни заплахи като
наводнения, свлачища, земетресения, горски пожари, суши, силни ветрове, силни
снеговалежи, екстремни температури и градушки. Причинените от тези явления
бедствия имат неблагоприятни икономически въздействия върху страната. Съгласно
Националния статистически институт (НСИ) на България, природни бедствия и
пожари са причинили щети за близо 1 млрд. щ.д. от 2010 г. до 2019 г. В рамките на
този период са изразходвани над 600 млн. щ.д. за възстановяване, а други над 100 млн.
щ.д. са вложени за спасителни и аварийни дейности. Очаква се рисковете от бедствия,
пред които е изправена страната, да се увеличат предвид нарастващата урбанизация и
индустриално развитие и изменението на климата. По тази причина разработването на
иновативни методи за подпомагане вземане на решения при природни бедствия играе
важна роля за устойчивото развитие на страната.

От доклада на Европейската комисия (ЕК) през 2018 г. горските пожари са
засегнали повече държави от когато и да било. Тези пожари в значителна степен се
отразяват и върху екологичното равновесие на планета. Данните показват, че по
отношение на някои от индикаторите за възникване на горски пожари в България са
достигнати и дори превишени многократно средните стойности, характерни за
Средиземноморския район [1].

Съгласно международната база данни на бедствията „EM-DAT“, от 1977 г.
насам в България са регистрирани 45 големи бедствия, като повече от 85 процента от
тях са свързани с метеорологични явления. Тези бедствия причиняват преки щети в
размер на над 1,4 млрд. щ.д. Наводненията и екстремните температури са най-често
срещани, като наводненията са отговорни за най-големия дял преки щети и засегнато
население. Наводненията причиняват огромни щети върху обществени и частни
сгради и обекти на културното наследство, разрушават или повреждат мостове, диги и
язовирни стени, нарушават системите за доставка на питейна вода, задействат
свлачища и заливат земеделски земи.

Географските Информационни Системи (ГИС) са модерни,
многофункционални, компютърно базирани технологии, които не само визуализират
обекти от географското пространство чрез цифрово картографиране, но и позволяват
интегриране и анализ на интердисциплинарни атрибутни данни в географски контекст.
Така се превръщат в мощен инструмент при планиране, проектиране и вземане на
управленски решения във всички обществени сфери и бизнес с различен характер и
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мащаб. Едно от приложенията на ГИС технологиите е картиране и картографиране и
изработване на специализирани карти на районите с риск от наводнения и карти на
заплахата от наводнения, пожари и др. природни бедствия [2].

Актуалността на темата се обуславя от една страна от представените
данните за огромните щети, които нанасят горските пожари и наводнения на
икономиките, флората, фауната и човешкото здраве в световен мащаб и от друга страна
от възможностите на ГИС за създаване на приложения, които да подпомагат вземането
на решения в случаи на горски пожари и наводнения.

1. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследване са иновативни методи за създаване на Уеб ГИС
приложения за горски пожари и наводнения.

Предмет на изследване са софтуер и софтуерни инструменти с отворен код за
разработване на информационна система ИС подпомагаща вземането на решения в
случай на горски пожари или наводнения.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационната работа е:

• на теоретично ниво - да се проучат методи за разработване на уеб ГИС
приложения и се представи методология за разработване на ИС,
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения.

• на емпирично ниво - да се разработи и апробира ИС, която да подпомага
вземането на решения при горски пожари или наводнения.

Могат да се систематизират следните научни задачи:

1. Теоретичен анализ на основни понятия свързани с разработване на ИС,
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения - горски
пожари, наводнения и Географски информационни системи (ГИС).

2. Представяне на методология за създаване на ИС подпомагаща вземането на
решения при горски пожари или наводнения;

3. Разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски
пожари или наводнения.

4. Събиране, анализиране, оценяване и обработване на наличните
геопространствени данни за горски пожари и наводнения;

5. Избор на подходящи софтуерни решения за разработване на уеб ГИС
приложения, във връзка с наличните уеб ГИС софтуерни продукти с отворен код, по
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отношение на между-платформено интегриране със стабилно осигуряване на
оперативна съвместимост на геопространствени данни;

4. Апробиране на разработената ИС, подпомагаща вземането на решения при
горски пожари възникнали в района на ДГС „ Златоград“ .

5. Апробиране на разработената ИС, подпомагаща вземането на решения за
риск от наводнения в район Сюник, град Капан в Армения.

3. Методи

Тъй като темата на дисертационния труд налага прилагането на
интердисциплинарен подход при провеждане на изследванията, за изпълнение на
изследователските задачи са използвани следните методи:

1) на теоретично равнище:

• библиографичен;

• сравнителен;

• описателен;

• математически методи.

2) на емпирично равнище:

• количествен;

• анализ, синтез, обобщение;
• моделиране.

4. Структура и съдържание на дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение, списък с
използвана литература и приложения.

В увода е изяснена актуалността на проблема и са представени методическите
параметри на дисертационния труд, структурата, обектът, предметът, целите и
задачите.

В първа глава е направен теоретичен анализ на понятията, включени в
дисертационното изследване: горски пожари, наводнения, Географска информационна
система, Европейската информационна система за горските пожари (EFFIS),
Усъвършенстваната пожарна информационна система (AFIS) и Европейска
информационна система за наводненията (EFAS). Представени са официални
статистически данни за пожари в периода от 2009 до 2018 година и за наводнения в
периода от 2010 до 2019 година в България.
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Във втора глава е представена методология за разработване на ИС
подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения. Разгледани
са два модела, които са базови за разработване на Уеб ГИС приложението: „Модел
симулиращ развитието на горски пожари“, „Емпиричен модел с изграждане на
дигитален модел на терена за речното корито и заобикаляща геометрия на зоната“.
Предложени са „Архитектура с отворен код за разработване на уеб ГИС приложение“ и
„ Концептуален модел на ИС подпомагаща вземането на решения при горски пожари
или наводнения“.

В трета глава е представена архитектура и софтуерна реализация на Уеб ГИС
приложение, което е част от ИС подпомагаща вземането на решения при горски
пожари или наводнения.

В четвърта глава са представени и апробирани ИС за подпомагане вземането
на решения при горски пожари в района на ДГС „Златоград“ и при риск от наводнения
в района Сюник, Армения.
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ГЛАВА 1. Обща информация за пожари и наводнения,
статистика и подобни приложения

1.1 Горски пожари общи характеристики

Горските пожари са природни катастрофи, които нанасят непоправими
екологични, икономически и демографски щети в глобален мащаб. През 2018 г. в
България са регистрирани 222 горски пожара, които са засегнали 1 453 ха горски
територии, като само 19,7 ха от тях са опожарени от върхови пожари. За сравнение,
през 2017 г. са регистрирани 513 горски пожара, засегнали 4 569 ха горски територии,
от които 989 ха са опожарени от върхови пожари. [3].

Практически горските пожари могат да възникнат навсякъде. Особено опасен
е летният сезон, когато стотици туристи правят излети сред природата. Потенциално
застрашени са всички български планини при периоди на по-продължително
засушаване. Пожари обаче могат да възникнат не само в планините, но също така и в
природните паркове и резервати, каквито има в цялата страна. Един пожар там може
да унищожи естествени местообитания на флората и фауната, които природата е
създавала с хилядолетия. Според националното законодателство човешката намеса в
такива местности е забранена, така че потенциалното възстановяване на засегнати
резервати и защитени местности ще бъде оставено в ръцете на природата.

1.1.1.Типове и видове горски пожари

Основните типове пожари известни на базата на изследванията на водещите
лаборатории в областта са:

• тип 1 - низови пожари (surface fires [4, 5]);

• тип 2 - върхови пожари (crown fires [6, 7]);

• тип 3 - точковидни пожари, появяващи се на няколко огнища (spotting
fires);

• тип 4 – ускорени пожари, които ускоряват горенето си (fire acceleration)
[8].

Видове горски пожари според начина на разпространението им:

• Низовият тип пожари се разпространява в терени с торф/хумус, тревна,
храстова и негъста растителност. При моделиране на поведението на
низови пожари от особена важност са фактори като: тип на горимите
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материали, топографски и метеорологични условия, които се изследват
детайлно, преди да се прилагат моделиращи методи.

• Върховият тип пожари се разпространяват в терени с предимно
иглолистни дървесни видове. За появата на такъв пожар обикновено е
необходимо преди това да е имало активен низов тип пожар, който да е
стартирал механизма на запалване.

• Точковидните пожари възникват при горене на дървета с голямо
съдържание на смоли. При тези пожари излъчената топлина нагрява
дървесните смоли до степен на "избухване". По този начин горящи
кълба смола могат да изпреварят от 15 до 30 метра фронта на пожара и
да стартират нови огнища, които в последствие да се съединят с
основния пожар.

• Ускорен тип (fire acceleration) пожари се случват в места с голям наклон,
например в каньоновидни местности. При тези пожари не е толкова
голямо значението на типа горим материал, защото наклонът играе роля
на катализатор за разпространението на пожара [8].

1.1.2. Причини за възникване на горски пожари

Причините, предизвикващи горските пожари, могат да бъдат разделени на [9]:

1) Природни явления:

• Мълния

• Вулкани

2) Човешката намеса

• Умишлена човешка намеса- палеж - около 30% от всички горски пожари.

• Неволна човешка намеса – лагерни огньове, пушене, изгаряне на
отпадъци, злополуки или повреди на машини и оборудване,
автомобилните катастрофи, фойерверки и др.

1.1.3. Статически данни за възникнали горски пожари в РБългария

По данни на JRC център към доклад на Европейската Комисия за периода 2009-
2018 година общия брой на регистрираните пожари на територията на РБългария са
4354, а опожарените площи са 49322 ха (Фиг.1.1).
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Фиг.1.1. Общ брой на пожарите в България за периода 2009-2018 година

Средно за периода опожарените площи са 4932ха, а средния брой на пожари е
435 от тях 338 са причинени от човешка дейност, 13 са по естествени причини и 84 по
неизвестни причини (Таблица1.1).

Таблица1.1. Статистика на горските пожари в България за периода 2009-
2018година

Година
Размер (хектари) Причини за пожар(брой) Общ брой

на
пожарите

общо гори
Човешка
дейност

естествени неизвестни

2009 2276 2276 231 5 76 314
2010 6526 6526 191 1 30 222
2011 6883 6883 418 7 210 635
2012 12730 12730 669 42 165 876
2013 3314 3314 334 12 62 408
2014 916 916 128 3 20 151
2015 4315 4315 335 12 82 429
2016 6340 6340 472 22 90 584
2017 4569 4569 433 14 66 513
2018 1453 1453 172 8 42 222
средно 4932 4932 338 13 84 435

Броят на възникналите пожари по естествени причини е много малък (средно-
13) в сравнение с този на пожарите, възникнали след човешка грешка или умишлени
действия (средно 338), както се вижда от (Фигура1.2).
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Фиг. 1.2. Брой и причини за пожарите в България за периода 2009-2018
година (по данни на НСИ)

Сред основните причини, освен метеорологичният фактор (пример: много
влажно първо шестмесечие и сухо и горещо лято) е небрежността на земеделските
стопани, най-вече при почистване на пасища и необработваеми земеделски земи чрез
запалване.

Горните статистически данни ясно показват важността на борбата с горските
пожари. В България с опазването на горските масиви са ангажирани Изпълнителна
Агенция по Горите (ИАГ), Министерството на земеделието и храните (МЗХ),
професионалните огнеборци, работещи в Главна Дирекция "Пожарна безопасност и
защита на населението" (ГДПБЗН) към Министерството на Вътрешните Работи
(МВР), както и доброволчески отряди. В годишния доклад за 2015 г. на Изпълнителна
Агенция по Горите са поставени важни задачи, които следва да се изпълнят в периода
2016–2020 г., като водеща е инициативата за Стартиране и успешно изграждане на
Единна система за наблюдение и автоматично откриване на пожари.

Наличната концепция представена от Министерството на земеделието и
храните и Изпълнителна Агенция по Горите акцентира върху инсталирането на
наблюдателни кули в пожароопасните зони на България, които да регистрират появата
на дим или пламък. Тази информация се обработва в оперативни центрове и се
изпращат екипи на терен в близост до координатите на потенциално засегнатият
район. За съжаление концепцията на Единна система за наблюдение и автоматично
откриване на пожари спира до този етап и не дава компютърно симулирани сценарии
за потенциално развитие на засечения стартиращ пожар.
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Настоящия труд акцентира на момента, в който при възникване на горски пожар
екипите в оперативна зала или на терен получават информация за местоположението
на хранилищата с наличните противопожарни материали както и да регистрират
пожара (по GPS координати на устройството, което използват).

1.2. Наводнения: обща характеристика

В Европа през последните двадесет години се забелязва тенденция на
увеличаване на наводненията, а интензивността им във времето също се увеличава.
Наводненията са най-често срещаните природни бедствия, както в световен мащаб,
така и в България. Най-чести са наводненията от дъждовно-речен тип. От всички
екологични катастрофи, наводненията са най-добре проучени и познати на човека [10].

Загубите които причиняват наводненията, зависят преди всичко от техните
основни физични параметри: честота на повторяемост, големина, скорост на
покачване на водата, продължителност и сезонност [11].

По данни на ООН, ежегодно на Земята стават около 10 000 различни
наводнения. В тропическите райони наводненията са свързани с комбинираното
въздействие на поройните валежи и силните ветрове тайфуни и урагани, като на
първо място в черната класация е ураганът “Катрина” (2005 г.).

Наводнения, причинени от проливни дъждове не са рядкост и за умерените
вътрешноконтинентални територии на Европа и Азия. В повечето случаи,
катастрофалният ефект се получава от комбинираното въздействие на дъждовете и
топенето на снеговете. На територията на Русия през миналия век има десетина такива
големи наводнения. Подобни са и наводненията през 1997 г. в Германия и Франция.
От 1998 г. до сега Европа е пострадала от над 100 мащабни наводнения, включително
тези по реките Дунав и Елба през 2002 г. Последвалите наводнения през 2005, 2007 и
2010 г. потвърждават нарасналата уязвимост на Европа към наводнения и
необходимостта от допълнителни мерки [11].

Разпределението на природните бедствия в глобален мащаб е представено на
(Фигура 1.3.)
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Фиг. 1.3. Разпределение на природните бедствия в световен мащаб

От Фигура 1.3 се вижда, че най-честото природно бедствие са наводненията.

1.2.1. Типове и видове наводнения

Основният признак по който се типизират наводненията е техният източник. В
зависимост от него се определят следните типове наводнения (Таблица 1.2):

• Морски;

• Речни;

• Дъждовни;

• Наводнения от подземни води;

• Инфраструктурни.

40%
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10%

Разпределение на природни бедствия в глобален
мащаб

Наводнения Циклони (бури)

Земетресения Вулкани, лавини, студове и суши

Други (свлачища и др.)
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Таблица 1.2. Концептуална схема за типове наводнения [12]

Значими за РБългария наводнения (Фигура 1.4) са речните наводнения. Техният
дял съставлява 64% от общия брой на случаите. На второ място са наводненията от
дъждовни води и инфраструктурните наводнения с по 15%.
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Фиг. 1.4 Типове наводнения в РБългария [12]

• Речни наводнения – наводнения на земя от води, които излизат от
естествена или модифицирана дренажна система. Този тип наводнения
се причиняват от реки, отводнителни канали, планински потоци,
краткотрайни еднократни и/или периодични водни течения (напр. в
суходолия) и т.н.

• Наводнения, породени от интензивни валежи – вследствие на
интензивни валежи отводнителната инфраструктура в населените места
или естествените възможности на почвата извън населените места да
абсорбира дъждовната вода нямат капацитет да се справи с голямото
количество вода.

• Наводнения от подземни води – подпочвени води, които излизат на
повърхността. Този процес може да се дължи на внезапно увеличение на
подпочвените води, което често е свързано и с високи нива на
повърхностните води.

• Морски наводнения – наводнения от морска вода, в устия на реки или
крайбрежни езера. Такива наводнения може да се дължат на екстремно
ниво на приливите, продължителен силен вятър и високо вълнение като
например крайбрежно цунами и др.

• Инфраструктурни наводнения – те произлизат от изкуствени

[…]

заключи, че геопроцесинг инструментариумът способства за ефективното постъпково
изграждане на всеки ГИС проект. Без неговото целесъобразно прилагане,
действителното постигане на съществени и достоверни междинни или крайни
аналитични резултати би било практически нереализуемо, или още по-лошо –
некачествено изпълнено.

На практика, стандартният начин за съхраняване, манипулиране и анализиране
на геопространствени данни се извършва чрез ГИС софтуер, използващ *.shpфайлове.
Шейп файлът представлява колекция от задължителни файлове (*.shp–обектно
местоположение, *.shx–пространствена индексация и *.dbf–обектни характеристики)
и опционални (*.prj–картна проекция, *.xml-структурна организация на асоциирани с
шейп файла метаданни (т.нар. данни за данните), *.sbnи*.sbx–структурна индексация
за оптимизиране, и *.cpg-приложна кодировка).

Наличието на SQLметод за универсален достъп до пространствени данни
значително улеснява изграждането и надграждането на уеб ГИС приложения, тъй като
при този подход създаваните неудобства при специализирана работа с големи набори
от сегментирани данни могат лесно да бъдат преодолявани чрез съвместно
диференцирано и оптимизирано съхраняване в база данни.

3) Приставка за Qgis WebAppBuilder

Приставката за Qgis WebAppBuilder предоставя възможност за конвертиране на
растерни и векторни слоеве в geoJson файл, който е удобен и лек за използване [80].

4) Среда за разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения в
оперативна зала в случаи на горски пожари и наводнения

Средата за разработка на ИС е Boundless WEBSDK, който предоставя
инструменти и библиотеки за изграждане на приложения, базирани на JavaScript.
Boundless WEBSDK използва рамката на JavaScript React (библиотека на JavaScript за
изграждане на потребителски интерфейси), за да предостави модулни компоненти,
които могат да се използват за разработка на уеб базирани приложения [81].
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3.2. Езици за уеб програмиране използвани при изграждане на
ИС, подпомагаща вземането на решения в оперативна зала в случаи
на горски пожари и наводнения

Разглежданата ИС е разработена чрез JavaScript и езикът HTML и стилизирана
чрез езика CSS.

Уеб програмирането се отнася до изграждане, създаване и поддържане на
уебсайтове. То включва аспекти като уеб дизайн, уеб публикуване, уеб програмиране
и управление на бази данни [82].

Един от основните инструменти в уеб технологиите е уеб браузърът. Уеб
браузърът (в една или друга форма) се използва в различните операционни системи.
Изграждането на приложение, което се използва в средата на уеб браузър, дава
възможност за лекота както при реализирането, така и при поддръжката. При това
основната поддръжка се извършва на сървъра, вместо да се налага индивидуално
инсталиране на клиентската страна.

Най-общо езиците за програмиране в Уеб се разделят на: технологии/езици
за програмиране от страна на клиента: HTML, CSS, JavaScript, VBScript, XHTML,
DHTML, WML, AJAX, FLASH, и др. и технологии/езици за програмиране от страна
на сървъра: ASP, PHP, Perl, JSP, ASP.NET, JAVA, MySQL, SQL Server, и др., [83].

3.3. Езикът HTML, синтаксис, структура

Езикът за форматиране на текст HTML [84,85] е универсалният език на
Интернет. Той се използва за създаване на уеб страници. Уеб-страницата е текстов
документ, който почти винаги включва форматираща информация и връзки с други
страници. Записването на текста във уеб-страниците става чрез специални текстови
низове, наречени тагове (tags). Техният формат и значение се определят от
спецификация, наречена HTML – HyperText Markup Language (Език за форматиране
на хипертекст). Под хипертекст в терминологията на уеб се разбира текст който
съдържа връзки. Връзката просто свързва документа (страницата) с друг документ.

1) Синтаксис на езика HTML

HTML е основната технология, контролираща това, което уеб браузърът
показва на екрана. Основните категории команди на езика HTML са предназначени за:

• специфициране на стилови формати и управление на текстовия поток
(Flow Control);

• включване на графични изображения (Images);
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• създаване на хипервръзки (Links);
• интегриране на аудио с външни графични обекти (Sound and Maps);
• създаване на интерактивни формуляри (Forms);
• разделяне на документа на отделни полета (Frames);
• включване на външни приложения (Applet), написани на езика

Java;осъществяване на връзка с външни информационни структури
(CGI-script) [83].

Основната структура на HTML документа включва три задължителни елемента
<html>, <head> и <body>. Документът започва с деклариране на типа на документа
<!DOCTYPE html>. Този елемент указва на браузъра какъв набор от стандарти е
използван в документа. Чрез <!DOCTYPE html> (няма затварящ таг) може да се
валидира софтуера, като предварително се зададе версията на използвания HTML код.
След него се намира отварящият таг <html>, който формира целия HTML документ.
Затварящият таг </html> е последното нещо, което съдържа всеки HTML документ.

При разработване на ИС се използва HTML подход, но в частност за
географски информационни слоеве, представляват отворените специфицирани
географски уеб услуги, намиращи своето приложение в рамките на информационно-
технологичната уеб-базирана трислойна архитектура, състояща се от: бази данни
(PostGIS), сървърни компоненти (GeoServer и GeoWebCache) и клиентски части
(GeoExplorer/GeoExt: OpenLayers и ExtJS). Те способстват за осъществяване на
правите и обратните комуникационни връзки между клиент и сървър чрез използване
на HTTP текстови трансферни протоколи и OGC отворени геопространствени
стандарти за Open Web Services (OWS) отворени уеб услуги.

3.4. CSS – език за задаване на стилове

CSS (Cascading Style Sheets) [85] е стандарт за задаване на стилове, които могат
да се прилагат над каскадни списъци от елементи. Стилове, които дефинират как да
изглежда даден HTML елемент. В езика HTML има набор от елементи, като всеки се
визуализира по точно определен начин.

Всяко CSS правило има две основни части: селектор и една или повече
декларации. Ако трябва да сме още по-прецизни, всяка декларация се състои от
комбинацията на свойство и стойност. Синтаксисът на правилото е следният ( Фигура
3.3):
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Фигура 3.3. Синтаксис на правило в CSS [85]

От лявата страна на правилото се намира селекторът. Това е частта от
правилото, указваща частта от документа, за която трябва да се приложат стиловете.
В този случай са избрани елементите h1. От дясната страна на правилото се намира
декларацията. Това е комбинация от CSS свойството и стойността му. Свойството е
стилов атрибут, на който задаваме стойност. Всяко свойство има стойност. CSS
декларацията винаги завършва с точка и запетая, а групите от декларации са заградени
от фигурни скоби.

Форматиране на текст с помощта на CSS свойствата:

• color – задава цвят на текста;

• direction – задава посоката на текста;

• letter-spacing – определя разстоянието между буквите;

• word-spacing – определя разстоянието между думите;

• text-indent – отместване на първия ред на параграфа;

• text-align – определя подравняването на текста на документа;

• text-decoration – задава подчертаването или зачертаването на текст;

• text-transform – преобразува текста в главни или малки букви;

• white-space – определя как да се обработват празните символи в
елементите;

• text-shadow – използва се за задаване на сянка около текст.

Селекторите са един от най-важните аспекти на CSS, тъй като те се използват
за избор на елементи от HTML страницата, така че те да бъдат стилизирани.
Селекторите показват към кои елементи на HTML документа трябва да бъде прилаган
съответният стил. В CSS съществуват два вида селектори: class и id.
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3.5. Езикът „JavaScript“

Той е съвременен език за програмиране за World Wide Web, който осигурява
възможност за разработване на интерактивни уеб страници и представлява основно
средство за интегриране на Java аплети, ActiveX контроли, plug-in модули за браузери,
сървърни скриптове и други [82]. Началото на JavaScript поставя “LiveScript” –
скриптов език, разработен от Netscape. Независимо от него, Sun Microsystems
разработва Java (първоначално “Oak”), като език за контрол на потребителски
електронни устройства. Поради своята мощ и производителност Java намира
впоследствие място в Internet за писане на малки програми, наречени “аплети”.

JavaScript се възприема повече като софтуерно независима платформа за
разработване на Уеб приложения [86]. Той може да бъде използван и за създаване на
самостоятелни приложения. Като скриптов език, програмите написани на JavaScript се
интерпретират, за разлика от Java на Sun, които се компилират.

Езиците за програмиране най-често се базират на един или няколко предходни
езика, като се явяват тяхно развитие и усъвършенстване. Езикът Java, както и
следващата модификация JavaScript произлиза от С [87].

Възможности на JavaScript

• Зареждане на данни чрез AJAX.
• Ефекти с изображения и HTML елементи: скриване/показване,

пренареждане, влачене, слайд шоу, анимация и много други.
• Управление на прозорци и рамки.
• Разпознаване на възможностите на браузъра.
• Използване на камера и микрофон.
• Създаване на 3D графики WebGL.
• По-добър и гъвкав потребителски интерфейс.

При разработване на Уеб приложенията JS (JavaScript) служи за динамизиране
на стилизираното съдържание. Аналогов пример на JS подхода, но в частност за
географски информационни слоеве, представлява отвореното специфицирано
приложение на GeoExplorer за изграждане на уеб ГИС приложения. Приложени са
поддържаните от него JavaScript библиотеки на OpenLayers и ExtJS за дефиниране на
интерактивното поведение на структурните елементи от цялата уеб страница [88, 89,
90].

В това число са включени както географските обекти на картографските
слоеве, попадащи в рамковия обхват на картографираната територия, така и интерак-
тивните инструменти на конкретното приложение (във връзка с мащабно увеличаване
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и намаляване, линейно и площно измерване по картата, извличане на информация за
даден обект и т.н.). За получаване на качествено картографско изображение е приет
image/png формата, способстващ за неразмито обектно визуализиране в сравнение с
image/jpeg формата.

3.6. Сървърна среда (Geoserver)

Софтуерът с отворен код Geoserver позволява да се обработват карти и данни
от различни формати до стандартни клиенти, като уеб браузъри и настолни ГИС
програми. Данните се публикуват чрез стандартно базирани интерфейси, като WMS
(Web Map Service), WFS (Web Feature Service), WCS (Web Coverage Service), WPS (Web
Processing Service), кеширане на плочки и други [91].

GeoServer се предлага с базиран на браузър интерфейс за управление и се
свързва към множество източници на данни в задната част. GeoServer притежава
широк спектър от функционални възможности за извличане на георесурси от: бази
данни, уеб услуги, локални растерни или векторни файлове. Векторните и
растерните графични файлови формати могат да бъдат добавени под формата на
информационни масиви, получени от: единични файлове(*.Shp, *.GeoTIFFи др.),
изображения-мозайки(ImageMosaic), бази данни(PostGIS и др.) или отдалечени
сървъри(WMS, WFSи др.).

За надеждно управление на множество файлове с геопространствени данни се
препоръчва тяхното структуриране в база данни. За зареждане на отделен векторен
или растерен файл е необходимо да се зададе само пътеката за локация, докато за
конфигуриране на база данни е наложително да се окажат хостът и портът за
кореспонденция, включително потребителското име и клиентската парола, а за
зареждане на база данни е нужно да се премине през секцията „Data“ с подсекцията
„ImportData“. Конкретното добавяне на индивидуални или групирани
геоинформационни слоеве се осъществява от секцията за администриране на данни с
подсекциите за дефиниране на: индивидуални слоеве (Layers), или групирани слоеве
(LayerGroups) - използвани за базови картни подложки.

При необходимост от редактиране на слой, се извършва характеристична
корекция в 4-те разделни полета, пряко свързани с неговото: ресурсно конфигуриране,
информационно публикуване, дименсионално отразяване и тайлово кеширане (Data,
Publishing, Dimensionsи TileCaching). Извършването на стилово оформление за
публикуван слой се осъществява от секцията за администриране на данни с
подсекцията за дефиниране на слоеве в „Publishing“ разделното поле на редактирания
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слой [79]. GeoServer притежава универсални подходи за регистриране и анализиране
на възникнали грешки.

Java-базираното картографско сървърно приложение на GeoServer осигурява
възможността за точно предоставяне в уеб пространството на предварително
стилизирани геопространствени данни от разнороден характер [92]. Същността на
процедурното генериране на заявки с връщане на отговори се осъществява под
формата на уеб услуги, визуално интерпретирани през клиентски уеб браузърни
