СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд
за придобиване на образователната и научна степен „доктор”

Автор на дисертационния труд: **Стефан Костадинов Стефанов**

Тема на дисертационния труд: **Иновативни методи за подпомагане вземане на решения при горски пожари или наводнения**

Член на научното жури: **доц. д-р Лиан Любенов Неделчев (ИОМТ – БАН)**

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем – степен и нива на актуалността на проблема и конкретните задачи, разработени в дисертацията

В контекста на настъпващите през последните десетилетия климатични промени, породени от глобалното затопляне, темата за горските пожари и за наводненията е изключително актуална, както в световен мащаб, така и за България. Тези природни бедствия причиняват не само огромни материални щети, но представляват сериозен риск за човешкото здраве и живот. Затова всяко изследване, насочено към по-бързото овладяване и оттам ограничаване на материалните щети и човешки жертви, свързани с горските пожари и наводненията, безспорно е актуално. Още повече, в настоящия дисертационен труд е приложен интердисциплинарен подход, включващ различни софтуерни приложения, географски информационни системи (ГИС) и други бази от данни, интегриране и улесняване на достъпа до тях, с цел подпомагане вземането на решения при горски пожари или наводнения. Актуалността на проблема е също така добре обоснована в самия дисертационен труд, на базата на статистически данни за горските пожари и наводненията от доклади на Европейската комисия и Националния статистически институт.

В тази връзка считам, че поставената цел е много точно избрана и предполага получаването на стойностни, нови научни и научно-приложни резултати. Конкретните научни задачи са ясно структурирани и насочени към постигане на заложената цел на дисертацията, като обхващат последователните етапи на научното изследване – анализ на основните понятия и методология в областта, разработване на информационна система и най-накрая нейното апробиране в случаи на реални горски пожари и наводнения в България и Армения.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Представеният за оценяване дисертационен труд се състои от 122 страници и съдържа увод, изложение от четири глави, заключение, декларация за оригиналност на резултатите, списък на публикациите по дисертационния труд и библиография. Цитирани са общо 107 литературни източника, включващи научни публикации на английски, български, както и интернет адреси. Работата съдържа общо 57 фигури, 5 таблици и 6 приложения.

В увода дисертантът аргументира актуалността на проблема и представя методическите параметри на дисертационния труд, структурата, обектът, предметът, целите и задачите.

В Глава 1 е направено описание на понятията, включени в дисертационното изследване: горски пожари, наводнения, както и на основните използвани информационни системи (ИС) – EFFIS, AFIS и EFAS. Също така са представени статистически данни за пожари в периода от 2009 до 2018 година и за наводнения в периода от 2010 до 2019 година в България.

В Глава 2 е представена методология за разработване на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения. Разгледани са два основни модела, използвани при разработване на уеб ГИС приложението и са предложени „Архитектура с отворен код за разработване на уеб ГИС приложение“ и „Концептуален модел на ИС, подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения“.

В Глава 3 дисертантът представя архитектура и софтуерна реализация на уеб ГИС приложение – част от ИС, подпомагаща вземането на решения при горски пожари или наводнения.

В Глава 4 са представени и апробирани ИС за подпомагане вземането на решения при горски пожари в района на ДГС „Златоград“, а също така и при риск от наводнения в района Сюник, Армения.

Както се вижда и от използваните актуални литературни източници, дисертантът показва задълбочено познание на съвременните постижения в областта на дисертацията.

3. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд. Значимост на приносите за науката и практиката. Съответствие между поставената цел и задачи и постигнатите приноси.

Приносите на настоящия дисертационен труд могат да се разделят на научни и научно-приложни. Към научните приноси се отнасят анализа на съществуващи географски информационни системи и по-конкретно сравнителния анализ на софтуер с отворен код и комерсиален софтуер, както и разработката на алгоритъм за изграждане на ИС с отворен код, подпомагащи вземането на решения при горски пожари или наводнения.

Научно-приложните приноси, посочени от дисертанта, включват: а) разработване и апробиране на методология за работа с реални данни, които да визуализират параметри за релеф, метеорология, растителни видове и водни ресурси; б) предложена архитектура на уеб ГИС приложение, реализирано със софтуерни продукти и инструменти с отворен код; в) разработване и апробиране на информационни системи за подпомагане вземането на решения при горски пожари или наводнения.

Считам, че така формулираните приноси адекватно обобщават най-важните резултати в дисертационния труд, а също така отговарят на поставената цел и задачи.

4. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията, в които са отпечатани. Отражение в науката - използване и цитиране от други автори, в други лаборатории, страни и пр.

Резултатите от изследванията по дисертацията са отразени в 4 публикации, две от които са в издания с импакт-ранг, а другите две са в рецензирани издания от конференции. Три от публикациите са в съавторство с научния ръководител, една е самостоятелна. Не са посочени цитирания, което може да се обясни с факта, че публикациите в издания с импакт-ранг са от 2020 година.

Съгласно минималните изисквания на ИИКТ-БАН за придобиване на ОНС „доктор“ са необходими поне 30 точки по група показатели Г. Според приложената справка, Стефан Стефанов има 40 точки (2 x 20 т. за двете публикации в издания с SJR без IF), което удовлетворява посочените по-горе минимални изисквания.

5. Мнения, препоръки и бележки

Отчитам като положителен факт, че при изготвянето на дисертационния труд, Стефан Стефанов е отчетел бележките и препоръките, отправени по време на предварително представяне на материалите по дисертацията. Текстът е ясен и добре структуриран като отделни синтактични грешки не намаляват неговата стойност.

6. Заключение

Дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, както и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН за ОНС „доктор“ в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, докторска програма „Информатика“. Затова давам **положителна оценка** и предлагам на научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Стефан Костадинов Стефанов.

Дата: 16.08.2021 г.

доц. Лиан Неделчев